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Anotace

Bakalářská práce se zabývá způsoby detekce komunit v sociálních sítích. Detekce

komunit v sítích představuje zpravidla výpočetně náročný problém, který závisí na

velikosti sítě. V práci jsou vysvětleny základní pojmy, týkající se dané problematiky,

včetně pojmu modularita. Následně je vysvětleno 10 algoritmů, které detekují komunitní

strukturu sítě. U sedmi z těchto algoritmů je uvedena i názorná ukázka aplikace na

jednoduchý graf. V následující části práce jsou představeny sítě, na kterých proběhne

testování algoritmů. V závěrečné části je otestováno sedm algoritmů na reálných sociálních

sítích. Kvůli zastaralosti knihovny JUNG bylo nutno využít jinou alternativu. Jako tato

alternativa byla zvolena knihovna iGraph. V závěru práce jsou shrnuty výsledky a

zhodnocena využitelnost a přesnost testovaných algoritmů.

Annotation

Title: Community detection in social networks

The bachelor thesis is focused on community structure detection in social

networks. This is usually a computationally demanding task highly dependent on the size

of tested network. In the first part, basic concepts are explained, including the modularity.

In the next part, 10 community structure detection algorithms are explained. For seven of

these algorithms, application on a simple graph is shown. In the next part, tested social

networks are introduced. In the final part, seven algorithms are tested on real social

network data. Because of obsolescence of JUNG library, an alternative is chosen in the

form of iGraph library. The thesis is closed with summary of test results.
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1. Úvod

Studium sítí má sice dlouhou historii, ale zejména od přelomu tisíciletí si lze

povšimnout zvyšujícího se zájmu o toto téma. To je zřejmě zapříčiněno mimo jiné tím,

že dnes jsou k dispozici přesné informace o sítích obrovského rozsahu. Jejich analýza

pak přináší některé zajímavé poznatky. Mnoho sítí, ať už se jedná o sítě sociální,

počítačové, biologické či jiné, se vyznačuje sadou společných rysů, vlastností. Jednou

z těchto vlastností je to, že vrcholy v těchto sítích se často shlukují do úzce

propojených částí sítě, které jsou řídce propojené se zbytkem sítě.

Takovéto shluky se nazývají komunity a mají zpravidla velký význam pro

pochopení celé sítě. Jednotlivé komunity v síti často např. plní určitou funkci. V rámci

komunit se zpravidla rychle šíří informace. Detekce komunit se stala cílem výzkumu a

bylo představeno velké množství algoritmů, které jsou komunitní strukturu sítě

schopny detekovat. Liší se náročností, přesností i principem fungování.

V první části práce jsou představeny základní pojmy z teorie grafů. Dále je

popsán pojem komunita a modularita. Jedná se o velice důležité pojmy, které se v práci

objevují mnohokrát, a pro dobré pochopení celé práce je nezbytné jim porozumět.

V následující části je popsáno deset algoritmů, které detekují komunitní

strukturu. Algoritmy byly vybrány s ohledem na to, aby bylo představeno široké

spektrum možných přístupů k řešení zkoumané problematiky. Každý algoritmus je

detailně popsán a vysvětlen. U sedmi algoritmů je navíc uvedena názorná ukázka na

jednoduchém grafu.

V další čésti jsou představeny reálné sociální sítě, na kterých jsou algoritmy

testovány. Sítě jsou podrobně popsány z hlediska jejich vlastností i významu.

V závěrečné části jsou uvedeny výsledky samotného testování algoritmů na

těchto sítích. Knihovna JUNG se neukázala jako vhodný nástroj a místo ní byla

zvolena alternativa ve formě knihovny iGraph. S pomocí této knihovny je sedm z

deseti dříve popsaných algoritmů testováno na uvedených sociálních sítích. Závěrem

jsou zhodnoceny naměřené výsledky.
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2. Teoretické pozadí

2.1. Vymezení základních pojmů

Graf je základní prvek v teorii grafů. Jedná se o určitou abstrakci. Síť (nehledě na to, o

jakou se jedná) lze převést na graf, který se skládá z vrcholů a hran (viz dále), které je

spojují. Je při tom zachována topologie, ale abstrahuje se od ostatních detailů.

Formálně lze graf považovat za uspořádanou dvojicí množiny vrcholů V a množiny

hran E. Například síť uživatelů sociální sítě Facebook může být reprezentována

grafem, jehož vrcholy představují jednotlivé uživatele a hrany přátelství mezi nimi

(pokud mezi vrcholy existuje hrana, znamená to, že jsou odpovídající uživatelé přáteli).

Značení je následující: graf G = (V, E) s n = |V| vrcholy a m = |E| hranami.

Vrchol neboli uzel, je zpravidla reprezentace určitého objektu. Pokud je vrchol spojený

s hranou, říkáme, že s ní inciduje. Vrcholy, které neincidují s žádnou hranou, se

nazývají izolované vrcholy.

Hrana zpravidla znázorňuje interakci mezi vrcholy. Nejčastěji proudění informací.

Může být orientovaná, to zpravidla znamená, že informace mohou proudit pouze

jedním směrem a je v takovém případě nezbytné vrcholy zaznamenávat ve formě

uspořádaných dvojic. Hrana, která vede z uzlu do toho samého uzlu, je nazývána

smyčkou. Každý ze dvou konců hrany musí vést do nějakého uzlu.

Stupeň vrcholu je počet hran, které s ním incidují. Smyčka zvyšuje stupeň vrcholu o

dva.

Sousední vrchol je takový, který je s daným vrcholem spojen hranou. Každý vrchol

může mít vícero sousedních vrcholů. Všechny tyto vrcholy pak tvoří sousedství

vrcholu.

Ohodnocená hrana je taková hrana, které kromě informace o vrcholech, které spojuje,

popřípadě pořadí těchto vrcholů, nese také informaci o své hodnotě. Ve výše uvedeném

příkladu by se mohlo jednat například o dobu trvání přátelství v letech. Ohodnocené

mohou být i vrcholy, což ale pro účely této práce není tak důležité.

Podgrafu je graf, vzniklý odebráním některých vrcholů nebo hran původního grafu.
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Úplný graf je graf, ve kterém každý vrchol sousedí se všemi ostatními. Značí se Kn,

kde n je počet vrcholů.

Multigraf je graf, ve kterém mezi některou dvojicí vrcholů existuje více hran. V

takovém grafu se mohou vyskytovat paralelní (rovnoběžné) hrany, což jsou hrany,

které spojují stejnou dvojici vrcholů.

Hypergraf je takový graf, jehož hrany mohou spojovat libovolný počet vrcholů.

2.2. Komunita

V práci se velice často setkáte s pojmem komunita, je proto důležité se co

nejdříve seznámit s jeho definicí. V rámci jedné komunity jsou vrcholy mezi sebou

pospojovány hustěji než mezi jednotlivými komunitami. Komunitu tedy lze definovat

jako množinu vrcholů, které jsou hustě propojeny mezi sebou, ale řídce propojeny se

zbytkem sítě (viz obr. č. 1). Univerzální definice komunity zatím chybí, což

představuje pro jejich detekci značný problém. Různé algoritmy proto pracují s

různými definicemi komunit, některé jsou uvedeny v následujících kapitolách práce.

Většina velkých sítí projevuje jistou úroveň komunitní struktury, přičemž každá

komunita v síti hraje určitou roli, má nějaký význam a určitým způsobem se podílí na

funkci celé sítě.

Obrázek 1: Jednoduchá síť rozdělená do tří komunit. Zdroj: [1]

Přesněji lze komunitu popsat (tato definice je obecně uznávaná za prozatím

nejpřesnější) tak, že vrcholy se rozdělí do skupin a určí se pravděpodobnosti pin
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(pravděpodobnost, že vybraný vrchol bude propojen s vrcholy v dané skupině) a pout

(pravděpodobnost, že vrchol bude propojen s vrcholy v jiné skupině). Pokud platí výraz

pin > pout, pak lze dané skupiny považovat za komunity. S tím úzce souvisí takzvaný

GN-benchmark, což je metoda pro testování algoritmů pro detekci komunitní struktury,

kterou představili Girvan a Newman [2]. Jedná se o metodu, kdy je uměle vytvořen

graf s danými pravděpodobnostmi a na něm jsou pak algoritmy testovány.

Většina sítí se projevuje jistou komunitní strukturou. Detekce komunit může

mít značný význam pro pochopení funkce celé sítě a její analýzu. Například hustě

propojená sociální skupina (odsud pojem komunita) se bude vyznačovat rychlejším

šířením informací.

Jistým problémem pro značnou část algoritmů pro detekci komunitní

struktury v sítích je to, že jednotlivé komunity mohou být velice odlišné. Mohou se

lišit počtem vrcholů, hustotou hran mezi vrcholy i hustotou hran mezi jednotlivými

komunitami. A to zejména v sítích velkého rozsahu. Dalším problémem může být


[…]


vrcholů a zbytek vrcholů rozdělil přibližně do 22 tisíc komunit. Multi-level algoritmus

detekoval 5 komunit s více než 10 tisíci vrcholy a zbytek vrcholů rozdělil do 244

komunit.
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 Obrázek č. 22: Porovnání výsledku algoritmu Label-propagation a Multi-

level na síti DBLP. Zdroj: autor.
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6.3. Síť YouTube

Tabulka č. 6: Detail sítě YouTube.

Počet vrcholů |V| Počet hran |E| Počet komunit n V|max;|V|min;|V|avg;

|V|med

1 134 890 2 987 624 8 385 -

Tabulka č. 7: Výsledky testování na síti YouTube.

Algoritmus n Q t |V|max; |V|min; |V|avg;

|V|med

Fast-greedy - - - -

Walktrap - - - -

Leading-eigenvector - - - -

Infomap - - - -

Edge-betweenness - - - -

Label-propagation 40 688 0,666 03:41 248 986; 2; 27,6; 5

Multi-level 9 630 0,685 00:17 198 088; 3; 117,8; 5

Dle očekávání detekci komunit ve třetí síti zvládly pouze dva nejméně

náročné algoritmy. Label-propagation algoritmus opět detekoval jednu komunitu, která

je nepoměrně větší než zbylé komunity. Průměrně zahrnovala 248 986 vrcholů,

zatímco ostatní vrcholy byly zařazeny do více než 40 tisíc komunit. Multi-level

algoritmus detekoval celkem 6 komunit s velikostí přes 50 tisíc vrcholů. Zbytek

vrcholů zařadil do 9 629 komunit,
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6.4. Síť LiveJournal

Počet vrcholů |V| Počet hran |E| Počet komunit n V|max;|V|min;|V|avg;

|V|med

3 997 962 34 681 189 287 512 -

Algoritmus n Q t |V|max; |V|min; |V|avg;

|V|med

Fast-greedy - - - -

Walktrap - - - -

Leading-eigenvector - - - -

Infomap - - - -

Edge-betweenness - - - -

Label-propagation 87 563 0,695 10:51 1 158 239; 2; 43,5; 9

Multi-level 21 532 0,791 00:43 576 487; 35; 177,3;

148

V největší síti LiveJournal opět uspěly pouze dva z testovaných algoritmů.

Label-propagation algoritmus zařadil přes milion vrcholů do jedné komunity a ostatní

vrcholy rozdělil do mnohem menších komunit. Celkem jich detekoval 87 563. Multi-

level algoritmus detekoval dvě komunity s více než půl milionem vrcholů. Celkem

detekoval 21 532 komunit.

46

7. Shrnutí výsledků

Většina testovaných algoritmů nebyla schopna úspěšně detekovat komunity

v rozsáhlých sítích. Algoritmy Fast-greedy, Walktrap, Leading-eigenvector, Infomap,

ani Edge-bewteenness ve vymezeném čase nepřinesly výsledky. Vyplývá to už z jejich

principu - jsou jednoduše příliš náročné pro tak velké množství hran a vrcolů.

Algoritmus Leading-eigenvector doplácí na rozlišovací schopnost komunity a pro

velké sítě je nepoužitelný.

Jediné dva algoritmy, použitelné na sítě velkého rozsahu, jsou Label-

propagation a Multi-level. Oba tyto algoritmy dosahují velice dobrých časů. Multi-

level algoritmus zpravidla detekuje menší množství komunit, ale má větší celkovou

modularitu. Všechna důležitá data jsou uvedena výše v tabulkách.

Velké rozdíly mezi průměrnou velikostí detekovaných komunit a jejich

mediánem značí nerovnoměrné rozdělení. Zejména Label-propagation algoritmus má

tendenci zařadit velké množství vrcholů do jediné komunity a zbylé pak rozdělit do

nepoměrně menších komunit.

U nejmenších dvou sítí byly k dispozici i detailní informace o reálných

komunitách. Při porovnání výsledků aplikovaných algoritmů s těmito komunitami je

vidět, že se neshodují. Otázkou však zůstává, do jaké míry tyto implicitně definované

komunity opravdu odpovídají komunitní struktuře daných sítí.

Z uvedeného vyplývá, že žádný z uvedených algoritmů nebyl schopen

přinést výsledky, které by vypovídajícím způsobem reflektovaly realitu. Velikosti i

počty detekovaných komunit se většinou neshodují s opravdovou strukturou sítě.
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8. Závěry a doporučení

V práci byl čtenář seznámen s důležitými pojmy z oboru teorie grafů, dále s

pojmy komunita a modularita. Detekce komunitní struktury v sociálních sítích byla

uvedena do kontextu a byl vysvětlen její význam (nejen v sociálních sítích).

Dále bylo detailně vysvětleno 10 vybraných algoritmů pro detekci komunit.

Cílem bylo představit co nejširší spektrum možných přístupů k řešení dané

problematiky. U sedmi z těchto algoritmů byl uveden i praktický příklad aplikace na

jednoduchý graf.

Následně byly představeny sociální sítě, na kterých bylo prováděno

testování algoritmů. Sítě byly detailně popsány z hlediska struktury i významu.

V závěrečné části práce bylo 7 algoritmů testováno na reálných datech s

podporou knihovny iGraph v programovacím jazyce R. Výsledky testování byly

přehledně sepsány do podrobných tabulek.

Pět ze sedmi testovaných algoritmů se ukázalo pro velké sítě jako

nepoužitelné. Zbylé dva algoritmy naopak byly schopny komunity detekovat velice

rychle. Detekované komunity však neodpovídají těm reálným.

Z uvedeného vyplývá, že tento obor se pravděpodobně stane terčem dalšího

studia, protože sítě se stále rozrůstají a jejich analýza je čím dál důležitější. Zásadním

problémem zůstává nejednotná definice komunity a neschopnost algoritmů ve velkých

sítích v krátkém čase detekovat komunity, které odpovídají realitě.
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