## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jakub Minařík

**Název práce:** Detekce komunit v sociálních sítích

**Autor posudku:** Jiří Haviger

**Cíl práce:** Popis algoritmů a ukázka na cvičných datech v jazyce Java s podporou knihovny JUNG pro analýzu grafů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

- Práce s literaturou: v teoretické části chybí odkazy na zdroje (str. 2)
- Formální úprava: vzorce v textu neodpovídají formátem vzorcům samostatným (např. str. 7 vyjádření $u_i$ v textu a v rovnici pro $Q$ vložené samostatně), nevhodně působí vzorce v podobě obrázků (str. 7, str. 11,...), občas nesrovnalosti ve značení (str. 11 $n_g$ a $ng$ , $B_{(g)}$ a $B^{(g)}$ )
- Jazyková a terminologická úroveň: drobné překlepy (např. str. 1 ... v další části ..., str. 9 postejné skupiny, ...).
- Jazyková a terminologická úroveň podruhé: Algoritmy by stály za podrobnější vysvětlení, (např. str. 27/28 – napětí vrcholu (uzlu) není fyzikálně definováno, pouze napětí mezi dvěma vrcholy. Vysvětlení této nesrovnalosti je uvedeno pouze

ve formě vzorce v druhé části str. 28, kde je napětí vrcholu definováno jako průměrné napětí mezi vrcholem a jeho sousedy).

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Cíl práce byl splněn, změna jazyka a knihovny (java + JUNG -> R + iGraph) je v práci dostatečně zdůvodněna. Algoritmy pro detekci komunit byly popsány a byla ověřena jejich použitelnost na sítě různých velikostí. Práce obsahuje nedostatky pouze drobného charakteru.

**Otázky k obhajobě:**

Okomentovat výsledky testování např. na síti DBLP

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 20. května 2016**

---

**podpis**